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Septemberbladet
Ved seneste redaktionsmøde talte vi lidt om, hvor dejligt det 
er, at der altid er så mange skjødsere, der melder ind med 
historier og indlæg, således at vores blad nærmest “skriver 
sig selv”. Vi talte også om muligheden for, at redaktionen 
tager ud og interviewer Skjødsere med en god historie eller 
blot om hverdagsting, for hverdagsting kan også være inte-
ressante, selvom de for en selv ikke har den store betydning 
eller virker for banale.

Hvis du har en historie at fortælle eller blot en lille anekdote 
fra livet i Skjød tilbage i tiden, så får du muligheden for at 
fortælle til et arrangement i Klubhuset den 29/10. Her vil 
der være interesserede ører at fortælle til - og det er både 
store som små ting. Og det behøver ikke være 60 år tilbage i 
tiden - 1980’erne og 1990’erne er også spændende årtier.

I dette nummer skal vi også en tur helt tilbage til bronze-
alderen - læs om et spændende fund af en skålsten, der er 
gjort lige her ved Skjød.

Apropos markerne i Skjød - så kan du også blive opdateret 
på hvad der rører sig indenfor mejetærsker-verdenen her i 
bladet.

Vi kan også se frem til et spændende adventsarrange-
ment, hvor flere af byens foreninger har været i sving med 
at arrangere. Forsamlingshuset er klar med julefrokost, 
pynte-bytte og sang. SBIF står klar med juletræssalg, og 
Julemanden lægger vejen forbi, inden der vil være Lucia i 
kirken. Det bliver en dag for alle aldre. Hvis du er ny i byen 
- med eller uden børn - så er vores adventsarrangement 
virkelig et godt sted at møde dine naboer og genboer.

For voksne kommer der hjertestarterkursus til februar og 
ginsmagning.

God fornøjelse med bladet!
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Har du en god historie? 
Så har vi kaffen og kagen!

Skjød gemmer på mange fine historier 
og billeder - og dem vil vi og lokalar-
kivet meget gerne have kendskab til, så 
vi kan få samlet og registreret Skjøds 
historie og fotos til eftertiden. Derfor 
vil vi gerne invitere til kaffe, kage og en 
hyggelig eftermiddag, hvor vi kigger 
tilbage i tiden.

Lørdag den 29. oktober kl 
14.00-16.00 i Klubhuset

Her vil vi have printet gamle fotos af 
byen og byens hverdagsliv og hængt 
dem op på væggene. Vi vil også have 
gamle avisartikler, man kan læse. Kom 
og se fotos af det gamle Skjød og har du 

en historie eller flere om billederne eller 
andet, vil vi meget gerne høre dem. 

Har du selv fotos af livet i Skjød, vil vi 
også meget gerne se dem, så tag dem 
endelig med. 
Måske bruger vi en eller flere af histo-
rierne i vores ‘Gådejagt i Skjød’, som 
vi skrev om i sidste nummer af Skjød 
Tidende. Er du blevet mere nysgerrig på, 
hvad en gådejagt egentlig er og hvor-
dan gåderne er udformet, vil der være 
eksempler i klubhuset man kan se.

Vel mødt - alle er velkomne, både dem 
med historierne og dem der gerne vil 
høre dem!

Anne Mette Poulsen, Solveig Johnsen og 
Marguerite Johnsen.
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Højmarkstenen
For omtrent fem år siden tog livet en 
sådan drejning, at jeg tog beslutningen 
om ikke at skulle arbejde som arkæolog 
mere. Men selvom beslutningen var ta-
get, kriblede/kribler det stadig i fingrene 
om foråret. Særligt når jorden bliver 
vendt og den første regn falder, så dufter 
det bare helt specielt. Da var det jeg 
kontaktede Lars og spurgte om jeg måtte 
kigge lidt i en stor stendynge ved går-
den, men også gå lidt på markerne. Han 
var heldigvis meget forstående, men vi 
var begge ganske uvidende om, hvad der 
ventede af spændende oplevelser. 

Den 27.maj 2022, gik jeg tur med 
hunden og fik lige lyst til at gå ned til 
stendyngen. Jeg kunne jo se, at der var 
kommet nye sten til. I toppen lå en stor, 
flad sten, og da jeg kiggede nærmere på 
den, opdagede jeg først et stort, rundt 
hul og derefter to mindre. 

Der blev straks taget et billede, som blev 
sendt til min gode veninde og tidligere 
kollega på Moesgård Museum. Hun 
kunne heldigvis bekræfte min mistanke, 

at jeg havde fundet en skålsten med tre 
eller flere skålgruber. Skålstenene hører 
til tiden omkring bronzealderen, hvor 
også solvognen er fra. Det var en tid, 
hvor der blev givet fine gravgaver til de 
døde og ofret rigtig mange fine ting til 
guderne, da klimaet også dengang slog 
knuder. 

Lars blev ringet op og kom straks hen 
for at se, hvad det nu var for noget. 
Heldigvis for mig blev han begejstret. 
Som arkæolog er det yderst sjældent at 
finde en landmand, der synes arkæologi 
på egen jord er interessant. Lars flyttede 
stenen i sikkerhed ved gården og vente-
de på at finde det helt rette sted til den. 
Imens Merethe og Lars tænkte, arbejde-
de de ved Slots- og Kulturstyrelsen på 
en fredning af stenen, og jeg undersøgte 
stenen nærmere, efter den var blevet 
vasket ren for mudder og tørret af solens 
varme stråler. Til min store overraskel-
se dukkede der syv mulige skålgruber 
frem.
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I forbindelse med Skanderborg Muse-
ums udgravninger før motorvejen blev 
lavet fra Låsby mod Silkeborg, blev der 
fundet en kæmpe stor, flad sten med 
mange skålgruber i. 

I nærheden af denne blev der også fun-
det mange urnebegravelser, alle sam-
men fra bronzealderen. Her opdagede 
arkæologerne, at nogle af skålgruberne i 
stenen havde samme placering i forhold 
til hinanden, som nogle af urnerne hav-
de i forhold til hinanden. 

Det måtte jeg jo lige efterprøve med den 
nyfundne sten ved Højmark. I nærhe-
den af gården, er der en mark, hvor der 
har ligget både store og små gravhøje 
(vist med cirkler på luftfoto).

Så skulle det store puslespil stå sin prø-
ve….

I Favrskov Kommune er der registreret 
fire sten med skåltegn, hvoraf kun to 
med sikkerhed eksisterer. Heraf er den 
ene nu Højmarkstenen. Efter en endelig 
fredning af stenen, er den nu venligst 
udlånt af Moesgård Museum. Måske på 
ubestemt tid. Højmarkstenen har fundet 
sin nye, endelige placering ved indkørs-
len til Højmark, der ligger på Glæsborg-
vej 20. Den står et fint sted, hvor der er 
mulighed for forbipasserende at kigge 
på den og gå på opdagelse efter skålgru-
berne.

Der skal lyde en stor tak til Merethe og 
Lars herfra, både fordi jeg må gå på op-
dagelse, men også for den store interesse 
I har vist i fundet af skålstenen, der er 
den eneste af sin slags i hele Skjød Sogn.   

Anne Mette Poulsen



6

Neg-høst i SølvstenNeg-høst i Sølvsten
En lille forklaring på hvorfor der bliver 
høstet hvedeneg i Sølvsten, og hvad det 
dog er for nogle mærkelige maskiner, 
der kører rundt.

Vi er et lille firma som bor i Hadsten og 
arbejder med udvikling af mejetærskere. 
Firmaet Balling-Bro ejes af mig, Jakob 
Balling Bro Sørensen, som privat bor på 
Brundt Vestergaard, Sølvstenvej 45.

Det specielle område med udvikling af 
mejetærskere stammer fra mange års 
ansættelse hos det gamle kendte firma i 
Randers, Dronningborg. Jeg startede mit 
eget firma i 2018 og begyndte at arbejde 
sammen med et stort firma fra udlandet 
om at udvikle en helt ny type mejetær-
sker.

Der bliver af og til testet maskiner som 
langt fra er det endelige design, men 
blot prototyper som indeholder ny
teknologi. De blev bl.a. testet på mar-

kerne i Sølvsten i år, hvor vi kører med 
dem og måler f.eks. hvor meget korn de 
spilder ved forskellige hastigheder.

Når vi ikke ligefrem inviterer folk ind på 
marken, skyldes det, at der er patenter 
og en vis del hemmeligheder som ikke 
skal frem for tidligt.

Negene som vi høstede skal bruges til at 
teste dele af mejetærskeren i vores hal 
i Hadsten. Det foregår ved at vi har et 
lille stykke maskine her i hallen som vi 
kan føre hvedenegene ind i som om den 
kørte på marken. Det er der, den største 
del af udviklingen foregår.

Men der er da også neg nok til at vores 
naboer kan få til at stille ud til fuglene i 
vinteren.

Med venlig hilsen
Jakob Balling Bro Sørensen

sommeren 2023
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Morten Korch er ikke rigtigt død
– han har bare fået en meget større traktor
Morten Luther Gudmund Korch levede 
fra 1876 til 1954 og som forfatter udgav 
han i alt 123 titler. Og så fik han endda 
tildelt Ridderkorset i 1937, men det er 
en helt anden historie.

Livet på landet blev beskrevet i detaljer 
som et meget traditionsrigt samfund 
med en ukompliceret tilværelse. For det 
meste befolket af retskafne og arbejd-
somme mænd med relationer til ærbare 
og pligtopfyldende kvinder. Vejret var 
altid godt, høsten var god og lige så 
snart det truende onde var elimineret, 
var stemningen og humøret også fanta-
stisk god.

Der var en særlig stemning på landet, 
når kornet var bundet i neg og stod 
i hæs til tørre på marken. Der var en 
grund til at takke hinanden og fejre det 
gode arbejde ved en høstfest. Inden da 
var der udført et større manuelt arbejde 
med at få dyrket markerne, mens lærken 
stod højt over det hele og lystigt slog 
sine triller. 

Morten Korch startede sit forfatterskab 
i 1916 og hentede sin inspiration fra 
et landbrug, som i høj grad var præget 
af udbredelsen af statshusmandsbrug 
efter lov af 1899. Senere ændringer og 
tilføjelser til loven medførte, at rigtig 
mange familier blev selvforsørgende (i 
alt 28.113 husmandsbrug blev opret-
tet). Ordningen havde sit højdepunkt 
omkring 1920. Livet i landsbyerne 
blomstrede, og mange fulgte nøje med i, 
hvad der foregik og havde nær tilknyt-
ning til de mange små husmandsbrug. 
Landsbyliv var på mange måder lig med 
landmandsliv.

Og så skruer vi lige tiden hastigt frem 
med godt og vel 100 år til 2023, hvor vi 
er landsbyboere i Skjød. Landmandslivet 
er her stadig, om end det har gennem-
gået drastiske forandringer. Så mange 
at jeg slet ikke kan overskue at nævne 
alle sammen. Vi følger stadig ”pulsen” 
fra landbrugets produktion, om end det 
er noget på distancen. Der er ikke så 
mange, der har en nær tilknytning til 
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Skjød Kirke vil søndag den 12/11 kl. 
14.00 afholde gudstjeneste til ære for 
Sankt Hubertus, som er jægernes skyts-
helgen.

Det gamle sagn fortæller, at præsten 
Hubertus under en jagt i Ardennerne 
i Belgien i 700-tallet mødte en hjort, 
som havde et lysende eller gyldent kors 
mellem gevirstængerne, og at han så det 
som et tegn til at stoppe med sine alt for 
ofte afholdte jagter.

Hubertus blev senere udråbt til helgen, 
og særligt i middelalderen begyndte han 
at få stor betydning for den tids jægere 
og fangstfolk.

Skjød Jagtforenings hornblæsere vil give 
eksempler på hornsignaler, som man 
anvender under jagt.

Dagen rundes af med kaffe/kage i Skjød 
forsamlingshus kl. 15.00 

Kirsten Frisch

Gudstjeneste til ære for jægernes skytshelgen

landbruget, men vi holder nok alle øje 
med, hvad de sådan går og laver. Glæder 
os over når markerne bliver bearbejdet 
og kimen til den næste høst placeres i 
jorden, selv om man godt nok skal være 
hurtig for at opleve de store maskiners 
effektive arbejde. Det smukke syn når 
de spirende marker melder om forårets 
komme og ja, lærken er her endnu og 
slår sine triller. Det gavner ikke direkte 
vores pengepung, men personligt fryder 
det mig, når de store høstmaskiner kører 

ud og de bugnende kornvogne kom-
mer hjem med årets resultat. Man kan 
sagtens glædes sammen med andre, som 
har plantet deres penge i jorden og nu 
kan se frem til et fortjent udbytte.
Morten Korch ville nok have skrevet en 
noget anderledes bog i dag om livet på 
landet, men med maskinernes brum-
men på marken i baggrunden, kan vi 
sagtens igen finde fortidens gode stem-
ning frem.

Erling Stoltze
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Nat på Stadion
NAT PÅ STADION blev i år afviklet 
med ca 60 deltagere. Dagen startede 
med frokost, hvor der udover rugbrød 
også blev serveret varmrøget Fjæsing, 
Hornfisk, Makreller og Ørred.

Om eftermiddagen kom en brandbil og 
brandmændene viste deres ting frem. 
Store og små fik derefter lov til at prøve 
kræfter med brandslangen. 

Alex’ vogn kom i år med ting til at bygge 
et pindsvinehus. Der blev lavet 19 meget 
flotte og farverige huse.

I shelteret var der et bord med tegne-
ting, glas og perler. Alt blev flittigt brugt.

Vores kok Dennis havde i år lavet en 
menu bestående af:

Røget foreller
Pulled Pork af rådyrbov lavet i 
jordovn.
Vildtragout
Lammefrikasse
Lammeroulade
Lamme Spareribs
Krondyr bøffer
Salater og kartoffelmos.

Tak til kokken for en skøn middag.

Efter middagen kom 2 spillemænd med 
harmonika. Der blev lavet bål og så 
skulle stemmen røres. 
Super hyggeligt, og stor tak for under-
holdningen.

Om morgenen stod vi op til den skøn-
neste morgensol, man kunne få morgen-
mad i.
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Vi vil gerne sige mange tak til 

Knud og Mie for lån af telt
Torben for krondyr og fisk
Egelund for lammekød
Jonas og Dennis for at fange mange 
forskellige fisk
Jens for at ryge dem til os
Glæsborgvej for kage og is
Paradiset for rådyrkød
Og ikke mindst alle som hjalp til 
med, at det blev en hyggelig week-
end.

Håber vi ses igen til næste år, som bliver 
sidste weekend i august.

De unge mødre
(Dorthe, Patricia og Lone)
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Hvad er 
Skjød Borger- & Idrætsforening 
(SBIF) for en størrelse? 
Selv om mange Skjødsere måske ud-
mærket ved hvad SBIF står for, så 
kommer der jo løbende nye tilflyttere til 
Skjød og vi har derfor i SBIF tænkt, at 
det måske alligevel ikke var så dumt, at 
få det repeteret en gang imellem. 

Formålet med forenin-
gen er at varetage 
fælles interes-
ser, herunder 
kulturelle og 
idrætslige ar-
rangementer 
for beboere 
i Skjød og 
omegn. SBIF 
er nok mere 
en borgerfor-
ening end en 
idrætsforening 
for nuværende, 
men der er som sådan 
ingen fast definerede ram-
mer for de aktiviteter, som SBIF 
kan sætte i gang.

SBIF har gennem mange år stået for små 
og store projekter i vores fælles by, så 
det fortsat er dejligt at bo her. Som ek-
sempler kan nævnes, at SBIF har været 
tovholder på projekter som etablering af 
byrummet ved gadekæret, opførelse af 
shelter og naturhotel på Skjød stadion, 

opstilling af kør´ mæ bænk, opsætning 
af trafikspejl i T-krydset Kirkeskovvej/
Bygaden og etablering af en streetba-
sketbane ved klubhuset. SBIF betaler 
i øvrigt for, at græsset på legepladsen 
regelmæssigt bliver slået og har i de se-

nere år brugt en del af med-
lemmernes penge på at 

nedlægge blomster-
løg rundt omkring 

i byen og ved 
indfaldsvejene. 
Desuden har 
SBIF stået for 
indkøb af nye 
vimpler til 
byens 8 flags-
tænger, står 

for vedligehold 
af springvandet 

ved gadekæret, 
juletræ og julebe-

lysning. Som noget nyt 
arbejdes der på at få opsat 

nye lysstandere langs kirkestien.

SBIF indkalder en gang om året byens 
borgere til at give en hånd med. Det sker 
på den såkaldte Landsbydag, hvor der 
males, ryddes op, fjernes ukrudt mv. på 
fællesarealer. 

SBIF bidrager også sammen med andre 
foreninger i Skjød til gennemførelsen af 
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den årlige byfest. Vi afholder i samarbej-
de med menighedsrådet Sankthansaften 
og inviterer på gratis gløgg i forbindelse 
med salg af juletræer. 

Alle de gode aktiviteter/projekter koster 
penge og SBIF er derfor i høj grad 
afhængig af støtte fra byens borgere i 
form af et medlemskab af foreningen. 
Ifølge foreningens vedtægter opkræver 
foreningen et kontingent forud for året. 
Vi ser gerne, at kontingentet er betalt pr. 
1. februar, så vi ved hvilket beløb vi kan 
råde over til indkøb mv. Kontingentet er 
200 kr. pr. husstand eller 100 kr. for en 
enkelt person. Som beskrevet i seneste 

udgave af Skjød Tidende kan der betales 
på mobilepay på 38716 eller ved bank- 
overførsel 6110 4864444657. 

Som medlem af SBIF har du mulighed 
for gratis at låne shelteret på stadion til 
dit private arrangement og mod betaling 
af 400 kr. at leje et telt på 4 x 8 meter 
over en weekend. SBIF råder p.t. over to 
telte. Som medlem er du altid velkom-
men til at rette henvendelse til bestyrel-
sen, hvis du har en god ide til et projekt 
eller et arrangement, som kan være til 
glæde for byens borgere. 

SBIF- Susanne

Sankthans på lavt blusSankthans på lavt blus
Sankthansaften faldt i år på en fre-
dag efter en juni måned, der slog alle 
rekorder for sol og varme. I forbindelse 
med planlægningen drøftede vi i Skjød 
Borger- og Idrætsforening (SBIF), om 
der ville komme flere til sankthans i år, 
fordi det var en fredag - eller om der vil-
le komme færre til sankthans i år, fordi 
det var en fredag.  

I ugen op til sankthans kom der udmel-
dinger om, at et evt. afbrændingsforbud 
kunne komme på tale, da en knastør 
juni havde fået tørkeindekset helt op i 
det røde felt. I Favrskov Kommune, så-
vel som i hovedparten af Danmark, blev 
der udstedt forbud mod at tænde bål, og 
sankthans 2023 er derfor, alene af den 

grund, skrevet ind i historiebøgerne. 

Som det ofte ses, skaber krise og mod-
gang kreativitet. Det var også tilfældet i 
Skjød sankthansaften. 

Rammerne for aftenen var stort set de 
samme som tidligere. Aftenen startede 
med friluftsgudstjeneste i telt arrangeret 
af menighedsrådet og uanset, at det var 
en fredag aften og uanset, at der hverken 
var udsigt til hvid eller sort røg, så havde 
rigtig mange Skjødsere fundet vej til 
stadion - så mange, at der ikke var stole-
sæder nok og flere små og store numser, 
slog sig derfor ned i det tørre græs ved 
siden af teltet. 
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Kreativiteten tog sin begyndelse under 
gudstjenesten, hvor vores fantasifulde 
sognepræst Anne Martiny Kaas-Hansen, 
havde medbragt sæbebobler. Filosofien 
var, at når vi ikke kunne få røg til at stige 
til vejrs, så kunne børnene i stedet sende 
sæbebobler mod himmelen. Det viste 
sig at være et meget populært indslag 
blandt de mindste, som straks tog udfor-
dringen op. 

Kreativiteten fortsatte, idet Heidi (SBIF) 

havde medbragt 
et bålfad og en 
lyskæde, og Rena-
te havde stået for 
produktion af en 
fin heks. 

Som noget nyt i 
år havde Erling 
(SBIF) fået lami-
neret sangblade 
med midsommer-
visen mv., så de 
samme sangblade 
vil kunne bruges 
i mange år frem. 
Vi skal også på en 
sankthansaften 
tænke på klimaet, 
og i år blev det en 
meget klimaven-
lig en af slagsen. 
Jakob havde sagt 
ja til at synge for. 

Herefter stod 
den på pølser fra 
grillen, og SBIF 
kunne efter en 
halvanden times 

tid melde fuldstændig udsolgt af alle 
pølser og brød. Der kunne måske godt 
have været et par pølser mere, men det 
slog lige til, til de mere end 60 skjødsere 
som var mødt op.

Måske var bålet i år på lavt blus, men 
ikke deltagelsen, arrangementet og 
kreativiteten. 
 

Susanne (SBIF)
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Narcisser (Påskeliljer) er ifølge ”Symbol-
leksikon” opkaldt efter en mand. Citat 
følger:

Narcissus, Narkissos, i græsk mytologi 
var en smuk, hovmodig ung mand, der 
forelskede sig i sit eget spejlbillede. Flere 
nymfer forelskede sig ulykkeligt i ham, 
bl.a. Echo, der hentæredes af sorg, så 
kun hendes stemme blev tilbage. I Ovids 
Forvandlinger berettes det, hvordan gu-
derne straffer ham med vanvid, død og 
forvandling: En dag kommer han til en 
kilde, hvor han ser sit eget spejlbillede, 
forelsker sig i det, kysser vandspejlets 
gøglebillede og til sidst i desperation slår 
sig selv, selvfortæres og i døden (hvor 
han stadig spejler sig selv, nu i døds-
floden Styx) forvandles til en blomst, 
narcissus (påskelilje).

Helt så meget drama kan vi dog ikke 
genskabe i Skjød Borger- & Idrætsfor-
ening (SBIF).  Vi startede et projekt i 
2019 med at sætte blomsterløg rundt 

om i landsbyen – bare sådan for at skabe 
fælles glæde i foråret. Dengang var der 
tale om 250 løg af arten ”Golden Har-
vest”. Årsagen til at valget faldt på påske-
liljer og ikke for eksempel tulipaner, er 
at påskeliljer ikke bliver trukket op og 
spist af vilde dyr, da de er let giftige.
I 2020 gentog vi øvelsen med 200 løg, 
blandt andet af arten ”Pink Charm”. 
Denne øvelse er ikke faldet så heldigt 
ud, da de fleste Påskeliljer aldrig skød op 
og blomstrede. Vi satte også 250 perle-
hyacinter udenfor legepladsen, og med 
dem er det gået meget bedre.

Her i efteråret 2023 bliver det så tredje 
gang vi sætter løg i jorden. Igen bliver 
det påskeliljer og der er allerede ind-
købt 300 løg af arten Barenwyn. De vil 
blive fordelt rundt om i byen og vi kan 
alle glæde os til foråret 2024, hvor der 
forhåbentligt bliver ordentligt knald på 
den gule farve.  

SBIF - Erling 

Alle gode gange er 3
- og det gælder også for narcisser
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Fugleskydning 2023Fugleskydning 2023

Skjød Jagtforening afholdte igen Fugle-
skydning den første lørdag i juli. Selvom 
det var i juli måned var det en smule 
koldt. 

Udfordrene mødtes ved gadekæret 
hvor fanen blev rullet ud og Skjød 
Jagthornsblæsere startede dagen med 
at blæse “Samling”. Udfordrerne drog i 
samlet flok til Kongen, Keld Jakobsen på 
Skræddergyden. 
Kongen inviterede udfordrerne indenfor 
og beværtede dem på fornem vis. 

Efter at have nydt en forfriskning hos 
Kongen, fortsatte selskabet til Bodtof-
teskoven, hvor der blev serveret kaffe 
og rundstykker. Efter dette begyndte 
indskrivningen og ca. kl. 11.00 startede 
skydningen, med 33 deltagende skytter.
Jagtforeningen havde indkøbt to nye 
salonrifler, der havde deres debut. 
Jagtforeningen havde sørget for at der 
var biksemad med spejlæg og hjemme-
lavede rødbeder, hvilket deltagerne satte 
stor pris på.

Efter frokost fortsatte skydningen men 

grundet tiden, blev højre vinge og Kro-
nen sprunget over, så var der kun højre 
klo og brystpladen tilbage. Skydningen 
gik generelt lidt langsomt, men det 
lykkedes at skyde næbbet, venstre vinge, 
venstre klo og halen af, hvorefter vi gik 
til brystpladen.

Spændingen var på sit højeste, og det 
skulle vise sig, at en tidligere Fuglekonge 
igen skulle løbe med kronen. Det lykke-
des for Steen Pedersen at skyde brystpla-
den ned og blive årets Fuglekonge. 
Bestyrelsen takker for den store opbak-
ning til arrangementet.

Formanden



17

Fornyelse af anparter til forsamlingshuset
 - har du fornyet dine anparter i forsamlingshuset i år?

Tiden er nu inde til fornyelse af anparter. Bestyrelsen kommer gerne forbi, men 
opfordrer til, at du selv fornyer ved indbetaling enten på forsamlingshusets 

konto: reg nr. 6110 konto nr.: 486 000 1755 eller 
via MobilePay nr.: 80946. Husk at anføre adresse og evt. navn.

Det vil være en stor hjælp for bestyrelsen, hvis du samtidig opretter en automa-
tisk bankoverførsel pr. 1. september til fremtidig betaling.

Er du i tvivl om beløbet, kan du sende en mail med din adresse til  
skjoedforsamlingshus@gmail.com

Nye beboere i Skjød er meget velkomne som medlemmer i forsamlingshuset. 
Send os en mail og vi vil kontakte dig. Man kan minimum tegne sig for 100 kr. 

Forsamlingshuset, Hanne W 

Hej Skjødsere
Vi hedder Henning og Lene.

Vi er flyttet til Skjød d. 1/8  på 
Bygaden 3.

Vi har solgt vores ejendom på 
Hammelvej.

Vi glæder os til at være en del af 
byen.

Vores store hobby er vores cam-
pingvogn i Hou.

mailto:skjoedforsamlingshus%40gmail.com%20?subject=
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Streetbasket på den gamle petanquebane
 

Så blev banen også officielt indviet

Med en helt speciel tak til 3 energiske 
unge mennesker: Jakob Willumsen, 
Magnus Busborg og Bertram Lund 
Hoffmann, kunne vi søndag den 3. Sep-
tember officielt indvie byens nye street-
basketbane.

Det er jeres geniale ansøgning til 
Landsbyrådet i Favrskov Kommune, 
der har gjort at vi kunne ”slå dørene op” 
til streetbasket i Skjød. Den tidligere så 
populære petanquebane ved siden af 
klubhuset, er nu blevet til en bane med 
stilbar dunkekurv, opfangningsnet og 
en komprimeret belægning. Overfladen 
består af et tynd lag stenmel ovenpå 
et lag af stabilt grus, som giver et godt 
opspring, når man dribler.

Det skal også lige nævnes, at der stadig 
kan spilles petanque på den nu forbed-
rede bane.

Den tidligere professionelle basketspil-
ler, Jonas Hørlyck, agerede instruktør 
og gav et par grundregler og fif med 
på vejen. Derefter blev der inviteret til 
at prøve banen af sammen med Jonas, 
og det blev et dejligt blandet hold, der 
kunne vise deres bedste spillestil. Der 
var højt humør og spilbegejstring og slet 
ingen problemer med at holde varmen 
i det dejlige vejr. Jonas sagde også god 
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for den stilbare kurv fra Lifetime, hvor 
det er muligt at stille ringhøjden trin-
løst fra 225 cm til 305 cm (NBA højde). 
Der er tale om en rigtig fjederbelastet 
dunkekurv, som Jonas også gav et par 
energiske eksempler på. En dejlig officiel 
indvielse som fortsatte, da vi andre satte 
kursen mod loppemarkedet oppe om-
kring shelteret.

Bolde i 2 størrelser opbevares i det 

uaflåste rum (det tidl. Petanque rum) på 
vestsiden af baderummene. Her er der 
også stadig udstyr til at spille Petanque.
Vi håber at alle tager godt imod dette 
nye tilbud og udfordrer hinanden i drib-
ling og skudpræcision. I må meget gerne 
huske at udjævne banen efter brug med 
det lidt rustne værktøj ved banen.
God fornøjelse og tillykke med endnu 
en facilitet i Skjød

SBIF - Erling
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Plante-bytte-dag 
lørdag den 14. oktober 

kl. 9.00-12.00 
i Domen ved Gadekæret 

i Skjød

Kom forbi til en kop kaffe 
og medbring gerne planter 
fra stuen, staudebedet eller 
køkkenhaven.

Når du nu alligevel skal dele 
dine stauder, kan du overve-
je om det kunne være sjovt 
at bytte med en ny plante. 
Har du interessante stik-
linger eller plantefrø, så tag 
dem med til vores tag-selv-
bord af et overflødigheds-
horn af planter og blomster.

Har du ingen planter, så 
kom forbi alligevel og få 
ny viden eller del ud af din 
viden om planternes forun-
derlige verden. Måske har 
jeg et figentræ i overskud.

Vi skaber grobund for 
bio-diversiteten i alle haver-
ne i Skjød.

Marie Conradi

Poesi fra haven, Marie Conradi
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Flugtskydning
Skjød Jagtforening afholdte flugtskyd-
ning hos Niels Hellemann på Ahrensdal, 
lørdag den 16. september 2023.

Niels Hellemann havde igen været så 
venlig at stille areal til rådighed for årets 
flugtskydning. Dagen startede med en 
kop kaffe og et rundstykke til de ca. 20 
fremmødte skytter.

Der var stillet fire lerduekastere op, så 
man kunne komme til at skyde både 
både bag- og sideduer.

I år var der nogle nye skytter, der fik 
fin instruktion af Daniel Høver, der er 
uddannet flugtskydningsinstruktør.

Da alle havde fået skudt og øvet sig, 
blev der afholdt konkurrence. Det gik 
fint med bagduerne, men det blev lidt 
sværere med dobbeltduer. Torben Niel-
sen var bedst på dagen og det lykkedes 

ham at vinde konkurrencen. Tillykke til 
Torben.

Generelt var det god skydning.

Der blev serveret biksemad og ristede 
pølser til frokost og Jytte A´s dejlige 
kringle til eftermiddagskaffen.

Vejret var fint og humøret var højt.

Formanden
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Byrumsfesten 23
- set af forsamlingshusets bestyrelse
Planlægningen af årets store fest ved 
gadekæret den 17. og 18. juni startede 
allerede i begyndelsen af maj. Her meld-
te foreningerne ind med, hvad de hver 
især havde planlagt. 

Forsamlingshuset ville i samarbejde 
med de unge stå for fredagens ”unge” 
aften. Derudover var det naturligt for 
huset at stå for salg af mad og drikkeva-
rer under hele festen.

Torsdag aften skulle Bjarne Stauns 
Laursen stå sin debut som tovholder 
for opsætning af telt og etablering af 
festplads. Det blev som Bjarne sagde ”et 
let job, alle vidste hvad der skulle ske, så 
jeg var nærmest lærlingen”.

Det blev til en fin festplads med 3 telte, 
flot bar, en bod/ ”nissehus” fra Hammel 
Handelsstandsforening og byens store 
gasgrill. 

Fredag aften skulle lige løbes i gang, 
inden der var mange, som ville købe en 
grillpølse og fadøl. De unge havde deres 
egen playliste til brug i den opstillede 
soundbox. Efterhånden kom de unge 
med venner ned i teltet. Der var mange 
studenter i byen, så det var hyggeligt.

Det bestyrelsen ikke havde set var, at 
der var fodbold i tv. Det fik vi nu hurtigt 
ordnet og alle, som ønskede det, fik set 
landskampen. Jeg husker ikke, hvem 
der spillede mod Danmark, i hvilken an-
ledning og resultatet, men var det ikke 
vores drenge, der vandt?

Festen blev livligere og natten underhol-
dende lang.
Lørdag morgen indledte menigheds-
rådet dagen med morgenmad, sang og 
præstens andagt. Byens cross dancehold 
havde en lille opvisning, som desværre 
ikke blev set af mange, for danserne 
gemte sig bag teltet. Baren åbnede og 
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forældrene legede og konkurrerede 
ud i gamle lege. Det var underholden-
de og skønt, at nye aktiviteter kom på 
programmet. Renate malede de fineste 
ansigtstegninger. En kano eller to udlånt 
af lokale blev søsat og flittigt brugt på 
gadekæret.

Forsamlingshusets nye stjernekok Karen 
havde sammensat den skønne asiatiske 
frokost med forårsruller, kylling i sur/
sød sovs, nudler og stegte ris, som blev 
solgt fra boden. Vi kunne høre, at det 
var en succes.

Mange nød eftermiddagen i teltet med 
kaffe og fadøl. Børnene blev aktiveret og 
underholdt af forældrene.

Efter jagtforeningens gode middag blev 
Årets Skjødser kåret. 

I år gik prisen til Solveig S. Johnsen og 
Mette Sig for deres ihærdige og flotte 
arbejde med indsamling, redigering, 
opsætning, udvikling og udgivelse af 
Skjød Tidende. Bladet vi bidrager til 
via foreningskontingenter er alle  tak-
nemmelige for. De to prismodtagere er 
begge aktive i lokalsamfundet og giver 
en hjælpende hånd eller et godt råd, når 
de bliver spurgt. Stort tillykke til Mette 
og Solveig. 

Herefter var der mange der valgte at 
nyde aftenen med den gode stemning 
ved gadekæret, ved baren, råhygge i 
teltet. Det var en skøn aften. 

En lille episode, der gav lidt stress sent 
lørdag aften var, at vi løb tør for rød 
slusch ice. Det var der råd for, hyl-
dedrikken, som ikke havde været så 

interessant, blev hældt i koncentreret og 
blev med vodka den bedste drink, vi har 
serveret. 

Forsamlingshuset siger tusind tak til 
alle, som besøgte festen, bidrog til et 
godt salg, til god stemning og gav en 
hjælpende hånd i baren.  

På gensyn næste år.
Forsamlingshuset, Hanne W
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Ændring af forsamlingshusets bestyrelse
Efter sommerferien valgte Eva og Lise 
desværre at sige farvel til bestyrelsen. 

Eva valgte at forlade bestyrelsen for at 
få dagligdagen til at fungere bedre med 
sine børn. Eva har været med i besty-
relsen i 1½ år og har lagt et meget stort 
arbejde i forsamlingshuset som næstfor-
mand og senest som sekretær. 

Lise valgte også at stoppe for at være 
mere nærværende hos familie og på job. 
Lise har i forbindelse med sit job stor 
rejseaktivitet og kunne sjældent deltage 
i vores møder. Lise har ligeledes været 
bestyrelsesmedlem i 1½ år og givet 
bestyrelsen mange nye input og været 
praktisk hjælp.

Vi siger tak for jeres indsats i forsam-
lingshuset.

Bestyrelsen fortsætter til næste general-
forsamling med Hanne som formand, 
Camilla som næstformand, Anna som 
kasserer, Marie som sekretær og Bjarne 
og Karen som bestyrelsesmedlemmer. 
Keld er nu enlig suppleant. Ved valget 
var vi så heldige at få tre suppleanter.

Efter nytår har Gitte Jakobsen valgt at 

slippe det sidste bånd til  forsamlings-
huset. Gitte har siden hun trak sig fra 
formandsposten stået for fremvisning 
og udlejning af huset. Det var en kæmpe 
håndsrækning for den nye bestyrelse, 
hvilket vi er meget taknemlige for. Tak 
Gitte.

Vi ved du vil savne forsamlingshuset. 
Gitte har været med i køkkenet, serve-
ret, gjort rent og siddet i bestyrelsen, 
sidst som formand gennem flere år. Er 
der nogen, der kender forsamlingshuset, 
så er det Gitte.

Selv er jeg på valg til næste generalfor-
samling og genopstiller ikke. Jeg har væ-
ret aktiv i Skjød, næsten siden vi flyttede 
til Sølvsten i 1985. Nu vil jeg være fri fra 
planlagte møder, fri til at være spontan 
og nyde en kalender uden de mange 
aftaler. 

Det har været en givende, sjov og 
udfordrende rejse sammen med Skjød 
gennem mere end 30 år. Jeg kan kun 
opfordre til at tage del i det aktive 
foreningsliv i byen. Du vil få mange 
spændende stunder i godt selskab. 

Forsamlingshuset, Hanne W. 
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Kursus – Kursus - Kursus
- en mulighed for at blive bedre til at redde liv
Forsamlingshuset og Skjød Borger- & 
Idrætsforening (SBIF) vil i fællesskab til-
byde et kursus i at betjene vores hjerte-
starter, suppleret med instruktion i basal 
førstehjælp.

Afholdes i Skjød Forsamlingshus, ons-
dag den 7. Feb. 2024, kl. 18.00 – 21.30
Vi vil her blive undervist af den erfarne 
og certificerede instruktør, Per Egeskov 
Budde, som vil føre os igennem alle de 
vigtige trin i genoplivningssituationen. 
Per medbringer alt det nødvendige 
kursusmateriale og 3 dukker, så alle får 
mulighed for at prøve det selv.

Normalt vil det kun være tilladt, at der 
er max. 16 personer på holdet, men 
Per har lovet, at det nok skal fungere 
med max. 30 deltagere, når der ikke 
skal udskrives kursusbevis. Der vil også 
være en nedre aldersgrænse på 15 år af 
hensyn til den fysiske udfoldelse, det er 
at gennemføre en livredning.

Tilmelding er nødvendig via mail til 
Erling – piaerling@gmail.com
Din tilmelding vil fungere efter et ”først-
til-mølle” princip og du vil modtage en 
bekræftelse på deltagelse via mail primo 
januar 2024

Selve kurset bliver tilbudt GRATIS og 
sådan cirka midt i forløbet, vil der være 
en kort pause, hvor Forsamlingshuset vil 
sælge diverse forfriskninger og sand-
wich.        SBIF - Erling 
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Detektorfolket er klar
Nu er høsten overstået og landmændene 
er i fuld gang med at gøre markerne klar 
til at så vinterafgrøderne: Raps, vinter-
byg og hvede.

Detektor nørderne har fået lov til at un-
dersøge de pænt planerede marker for 
at se, om der skulle være nogle spæn-
dende metalgenstande fra fortiden i 
Danmark.
Det er absolut ikke 
hver gang, der er 
gevinst fra oldti-
den, men an-
det kan også 
gøre det. 
Bønderne 
har ikke 
altid haft 
helt styr 
på små-
mønter, 
smykker, 
skeer, gafler, 
lommeure, 
emblemer eller 
andre spændende 
ting.
Mønter er meget eftertragte-
de af detektorfolkene, så hver gang det 
bibber rigtigt, er det med at få gang i 
spaden, og det er spændende at se, hvad 
der dukker op.

For nylig var jeg i Skjød og gik på en 
nyhøstet mark. Jeg var på vej hjem, da 
der kom nogle bip, ikke noget særligt 

godt signal, men alligevel. Op af jorden 
dukkede en møntlignende genstand 3 
cm i diameter.

Sort i overfladen og ikke nem at tyde, 
men alligevel lidt møntlignende med et 
slags monogram - så ned i lommen og 
hjem til vandhanen.

Efter grundig rengøring 
kunne det fastslås, at 

den vejede 8 gram 
og var en Frede-

rik den 5.  24 
skilling slået 

i Norge i 
Kongsberg 
i sølv, 
(Kongsberg 
er der, hvor 
de danske 
konger ud-

vandt sølv til 
bl.a. mønter).

Efter endnu en 
rengøring står møn-

ten ganske flot og ret 
tydelig, selv om den er noget 

slidt. 

Man kan se spor af, at den er påloddet et 
lille hængsel til at trække en kæde igen-
nem, så den kan bruges som smykke.
Et dejligt fund på en dejlig dag.

Herluf Jensen.
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Hej Alle Skjødsere

Efter mange år som pædagog indenfor 
daginstitutionsområdet, blev jeg i marts 
færdiguddannet psykoterapeut ved ID 
Academy i Århus. Det har været en 
spændende rejse gennem den 4 år lange 
uddannelse, som gør, at jeg fra august 
2023 slår dørene op for min Psykotera-
peutklinik. 

Jeg elsker at arbejde med mennesker, og 
det at kunne hjælpe og støtte andre, er 
det som driver mig i mit arbejde som 
psykoterapeut. Samspillet mellem indi-

vider og det som opstår i mødet mellem 
mennesker, er helt unikt for mig. Det 
er vigtigt for mig, at skabe et trygt rum 
for dig, som bygger på tillid, empati og 
forståelse for dig og din livshistorie. Jeg 
brænder for at få hvert enkelt menneske 
til at blomstre, som de unikke menne-
sker vi hver især er.

Gennem mine kompetencer og erfarin-
ger fra min uddannelse, kan jeg give dig 
redskaber til selv at forstå og opnå det 
fulde udbytte af dine iboende ressourcer. 
Herved kan du opnå større bevidsthed, 
frihed, balance og ikke mindst selvkær-
lighed. Sammen med dig vil jeg gøre 
mit bedste for, at belyse nye vinkler og 
bringe nye forståelser af dig selv i spil. 

Håber at have vakt din interesse. Kon-
takt mig endelig eller gå på opdagelse på 
min hjemmeside. Tlf.: 28918921
Mail: sandrahelle@hotmail.com

Som psykoterapeut kan jeg gennem 
samtaleterapi hjælpe med typiske tema-
er såsom:

• Lavt selvværd eller dårlig selvtillid
• Tilbøjelighed til selvkritik eller 

selvforagt
• Livshæmmende overbevisninger og 

forestillinger
• Fastlåste, utilfredsstillende sociale 

roller og samspilsmønstre
• Parforholds-, seksualitets- familie-

problemer og kriser

• Posttraumatisk stress efter chok og 
traumer

• Stress og udbrændthed
• Angst
• Eksistentielle kriser i forbindelse 

med livsovergange, sygdom, døds-
fald eller andre former for person-
lige tab

• Uhensigtsmæssige vaner, adfærds-
mønstre og tilbøjelighed til at over-
reagere følelsesmæssigt i almindeli-
ge livssituationer
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1. søndag i advent i forsamlingshuset den 3. december

 - som i år indledes med julefrokost

I år inviterer forsamlingshuset store som små til julefrokost kl. 12 inden 
juleriet for alvor går i gang i Skjød.

Bestyrelsen vil være garant for en julefrokost, der tilgodeser en traditio-
nel, men også en anderledes af slagsen. Det er forsamlingshusets unge 
bestyrelse, der står for madlavningen, så der vil være noget spændende 
også for de mindste.

Forsamlingshuset omdannes til et juleværksted, hvor der bages og pyn-
tes julekager til kaffen og til at tage med hjem. Kreative sjæle kan klippe, 
klistre og flette julepynt, eller udfolde andre kreative idéer til julen. 

Aktiviteterne bliver tilrettelagt, så familien sammen kan hygge sig et par 
timer. Du er også velkommen til bare at tage strikketøjet med i de hyg-
gelige omgivelser, hvor du kan nå en pind mere over en kop kaffe og en 
snak med naboen.
 
Du er velkommen til at medbringe eget materiale til f.eks. adventskran-
sen, som ikke lige blev færdig.

I genbrugshjørnet  byttes julepynt fra din og min julekasse. Så smid ikke 
det gamle julepynt ud, det kan være den unge familie mangler julepynt 
eller naboen trænger til fornyelse.

Juletræet skal pyntes, inden der  ca. kl. 15 danses og synges om børne-
nes juletræ. I år vil den lokale nissebande spille julens sange.

Forsamlingshuset lukker ned, inden julemanden kommer til byen for at 
tænde det store juletræ ved gadekæret.

Følg med på Facebook og Skjøds hjemmeside, hvor der lægges mere 
info op om tilmelding og pris for julefrokosten.

Forsamlingshuset, Hanne W.
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Kom i forsamlingshuset og smag Gin fra 
Lokale Sall Whiskeys anerkendte serie

GIN SMAGNING
Skjød Forsamlingshus inviterer til

FREDAG D. 09. FEBRUAR KL 18.30

SyvSindGin

Sall Whiskey fortæller om deres GIN 
og serverer 3 lækre GIN & TONIC.

Imens byder Forsamlingshuset på smagfuld tapas.

Efter gin smagningen åbner baren, hvor du kan
købe drikkevarer og snacks.

Prisen er sat, så du samtidig 
støtter forsamlingshuset med kr 50,-

PRIS KR 350,-

TILMELDING seneste d. 1. feb. 
Tilmed dig ved betaling via Mobilpay til 

Skjød Forsamlingshus nr 13672
eller på mail til skjoedforsamlingshus@gmail.com

i samarbejde med Sall Whiskey
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Søndag den 3. 
september var der 

loppemarked 
på Stadion. God op-
bakning fra Skjød-
serne og mange fine 
boder. Næste gang 
skal vi næsten invi-
tere oplandet med.

Mette
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Husk bladet kan ses i farver 
på Skjøds hjemmeside

Skjoedby.dk

Dato Arrangement Sted

Oktober

14. Plante-bytte-dag, kl. 9.00-14.00 Domen ved  
Gadekæret

29. Har du en god historie? kl. 14.00-16.00 Klubhuset

November

12. Jagtgudstjeneste kl. 14.00 Kirken

December

3. Julefrokost, kl 12.00 Forsamlingshuset

3. Salg af juletræer, kl 13.00-16.00 Gadekæret

3. Bage og kreaværksted kl. 14.00-16.30 Forsamlingshuset

3. Julemanden kommer 16.45 Gadekæret

3. Lucia, kl. 17.15 Kirken

Februar

7. Hjertestarterkursus kl. 18.00-21.30 Forsamlingshuset

9. Ginsmagning, kl 18.30 Forsamlingshuset


